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

0  tamanho permanece o mesmo. A principal mudança está no estilo do veículo

Renault Symbol chega 
com novo design e 
conjunto do primeiro 
compacto da marca

Lorena R ocha// Especial para o Diário
lorenarocha.pe@diariosassociados.com.br

E mbora tivesse uma boa ba­
se mecânica, o Clio Sedã 
não era um bom exemplo 

de vendas no país. 0  design pou­
co arrojado e o desequilíbrio entre 
as linhas da lateral, frente e trasei­
ra receberam diversas criticas. Por 
isso, a Renault decidiu finalizar a 
produção do modelo, desde o ano

passado, e investir em um novo 
carro. No lugar dele, entrou em ce­
na o Symbol, veículo mais moder­
no, que aproveitou o bom conjun­
to mecânico, mas trouxe um visual 
mais sofisticado.

Na lateral, as maçanetas e as li­
nhas não escondem que o carro 
pertence a marca francesa. 0  de­
senho recebeu novos traços mais 
suaves. O Symbol, em relação ao 
Clio, ganhou alguns centímetros a 
mais no comprimento. 0  tamanho 
de um modo geral não mudou mui­
to, comparado com o antecessor. 
A mudança mais significativa é no 
estilo.

De perfil, a linha do teto cai de 
forma mais delicada. A parte da

frente vem em maior tamanho, en­
quanto que a traseira, com um pe­
queno levante, retrata o estilo se­
dã. 0  detalhe cromado na parte de 
trás dá um ar mais moderno à car- 
roceria. O volume interno do por­
ta-malas é amplo e tem capacida­
de para 506 litros. Bom para famí­
lia. De frente, os faróis chamam a 
atenção no capô com um desenho 
mais arredondado.

A área de vidro no carro está 
maior, o que proporciona uma n ie- 
Ihor visibilidade, aliada aos amplos 
retrovisores. Internamente, o car­
ro é bem confortável. 0  ar digital tor­
na o ambiente agradável para to­
dos os ocupantes. A regulagem de 
altura do banco deixa o motorista 
em uma posição mais visível e mais 
segura para dirigir. 0  painel é fun­
cional e sem exagero de informa­
ções. De negativo, o engate da mar­
cha a ré, que poderia ser mais le­

ve, e o marcador de combustível 
que pareceu não ser muito preci­
so (além do carro consumir bem).

Em relação a potência, o Symbol 
atinge alta velocidade em pouco 
tempo. Apenas com um leve toque

no acelerador já dá para se sur­
preender com a arrancada. O mo­
tor 1.616V Hi Flex da versão Privi- 
lége desenvolve 110 cavalos, quan­
do abastecido a gasolina, e 115 cv, 
quando com álcool.
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IMÓVEIS
1.1 Apartamento Compra e Venda

■ 1 Quarto .
.  2 Quartos
> 3 Quartos
■ + de 3 Quartos

1.2 Apartamento Aluga
■ 1 Quarto
> 2 Quartos
> 3 Quartos
> + de 3 Quartos

U  Casa Compra e Venda
■ 1 Quarto
■ 2 Quartos
■ 3 Quartos
■ + de 3 Quartos

■ 1 Quarto
■ 2 Quartos 
> 3 Quartos
■ ♦ de 3 Quartos

1.5 Pontos Comerciais

■ Consórcio
■ Financiamento
■ Outros Serviços

Apartamento 
Compra e Venda

Alecrim

Areia Preta

1 Quarto

ROSENO IMÓVEIS - C .1 8 6 U  
F.3211-0707. www.rosenoimo- 
veis.com.br. Vde Ap b.mar no In- 
tercity c/ sle, sl, var, coz, gar, 3 
elev, rest, ár lazer. R$ 130 mil. 
DIT-1272.

2 Quartos

3 Quartos

1.1 Areia Preta

id e  3 Quartos

ATIVA IMOBILIÁRIA- C.1170. 
F.3221 -6050. Apto recém constr 
c/sl p/5 ambs, 4 sts c/closet, wc 
soc, coz, desp, ár/serv, dep emp, 
3vgsggm.ATC-92073.

Barro Vermelho

2 Quartos

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Apto c/2/4 
(1ste) sl 2 amb, var, coz, 2 wc, 1 
vg, sl fest, pise, 89 and, est. prop. 
R$ 130 mil. (Pré-Lançamento). Sl- 
VA.2067.

3 Quartos

SÓLIDA IMÓVEIS- C.0316J/S. 
Plantão no 3133-4000. Srs Pro­
prietários de Imóveis vendemos 
ou alugamos seu apt9, casa, terre­
no, prédio, c/agilidade e seguran­
ça. Sólida Imóveis, o seu imóvel 
aqui! CÓD-100.

PERES & PERES IMÓVEIS-
C.1607. F.4006-0207. Apto c/vista 
p/o mar, andar alto, bem conserv, 
2/4 sd t st, 2 sis, coz, arm quarto, 
lav, dep emp, var, wc serv, ár/ 
serv, churr, pise, 2 elevs, sl festa, 
playg, 95m2. R$ 200 mil. AV- 
00599.

ROSENO IMÓVEIS - C .1 8 6 U  
F.3211-0707. www.rpsenoimo- 
veis.com.br. Vde Ap b.mar no In- 
tercity 2/4, sl, var, coz, gar, 3 elev, 
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